Проект

Администрация Троицкого сельсовета

Троицкого района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      2018                                                                                                          № . Троицкое

О внесении изменений в Постановление Администрации Троицкого сельсовета «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.»

В соответствии со статьей 46 Устава муниципального образования Троицкий сельсовет Троицкого района Алтайского края
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.», утвержденную Постановлением Администрации Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края № 74 от 26.12.2017 г. следующие изменения:

1) паспорт программы читать в следующей редакции:

«Паспорт муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 гг.
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.» (далее – Муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Троицкого сельсовета Троицкого района Алтайского края

Собственники помещений в многоквартирных домах, жилых домов, объектов недвижимого имущества и земельных участков, представленных для их размещения, чьи территории включены в муниципальную программу формирования современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения и повышение комфортности условий проживания на территории муниципального образования Троицкий сельсовет.

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых, общественных территорий, городских (сельских) парков муниципального образования Троицкий сельсовет;

2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования Троицкий сельсовет.

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
	1. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы;

2. Доля благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках муниципальной программы

	Срок и этапы реализации муниципальной программы
	2018-2022 годы без деления на этапы

	Объемы финансирования программы
	общий объем финансирования Муниципальной  программы за счет всех источников финансирования составит 25322,55 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 3082,45 тыс. рублей;

2019 год – 5560,0 тыс. рублей;

2020 год – 5560,0 тыс. рублей;

2021 год – 5560,0 тыс. рублей;

2022 год – 5560,0 тыс. рублей.

За счет средств федерального бюджета 20478,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 5119,6 тыс. рублей;

2020 год – 5119,6 тыс. рублей;

2021 год – 5119,6 тыс. рублей;

2022 год – 5119,6 тыс. рублей.

За счет средств краевого бюджета 4541,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 3000,0 тыс. рублей;

2019 год – 385,4 тыс. рублей;

2020 год – 385,4 тыс. рублей;

2021 год – 385,4 тыс. рублей;

2022 год – 385,4 тыс. рублей.

За счет средств местных бюджетов – 302,45 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год –82,45 тыс. рублей;

2019 год – 55,0 тыс. рублей;

2020 год – 55,0 тыс. рублей;

2021 год – 55,0 тыс. рублей;

2022 год – 55,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Создание эффективных механизмов вовлечения населения в решение задач по благоустройству территорий муниципального образования Троицкий сельсовет.

Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего числа дворовых территорий муниципального образования Троицкий сельсовет к концу 2022 года;
Увеличение доли благоустроенных общественных территорий от общего числа общественных территорий муниципального образования Троицкий сельсовет к концу 2022 года.».

2) приложения № 2, 3, 4, 5, 6, 7 к муниципальной программе читать в следующей редакции:

«Приложение № 2

к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача,

мероприятие
	Срок

реализации
	Участник

программы
	Сумма расходов, тыс. рублей**
	Источники финансирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.» в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 гг.

	1
	Цель – создание благоприятных условий жизнедеятельности населения и

повышение  комфортности условий проживания на территории муниципального образования Троицкий сельсовет
	2018-2022
	Министерство, органы

местного самоуправления, заинтересованные лица*
	3082,45
	5560
	5560
	5560
	5560
	25322,45
	Всего

	в том числе:

	0
	5119,6
	5119,6
	5119,6
	5119,6
	20478,4
	федеральный бюджет

	3000
	385,4
	385,4
	385,4
	385,4
	4541,6
	краевой бюджет

	82,45
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0
	302,45
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	2
	Задача 1. Повышение

уровня благоустройства

дворовых территорий муниципального образования

	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица
	0
	3215
	3215
	3215
	3215
	12860
	Всего

	в том числе:

	0
	2960,35
	2960,35
	2960,35
	2960,35
	11841,4
	федеральный бюджет

	0
	222,85
	222,85
	222,85
	222,85
	891,4
	краевой бюджет

	0
	31,8
	31,8
	31,8
	31,8
	127,2
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	3
	Мероприятие 1.1.

Разработка проектно-сметной документации, оценка достоверности сметной стоимости работ по благоустройству дворовых территорий
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица
	0
	450
	450
	450
	450
	1800
	Всего

	в том числе:

	0
	414,36
	414,36
	414,36
	414,36
	1657,44
	федеральный бюджет

	0
	31,19
	31,19
	31,19
	31,19
	124,76
	краевой бюджет

	0
	4,45
	4,45
	4,45
	4,45
	17,8
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 1.2.

Благоустройство дворовых территорий муниципального образования

	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица
	0
	2765
	2765
	2765
	2765
	11060
	Всего

	0

	в том числе:

	0
	2545,99
	2545,99
	2545,99
	2545,99
	10183,96
	федеральный бюджет

	0
	191,66
	191,66
	191,66
	191,66
	766,64
	краевой бюджет

	0
	27,35
	27,35
	27,35
	27,35
	109,4
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	5
	Задача 2.

Повышение

уровня благоустройства

общественных территорий муниципального образования

	органы

местного самоуправления
	3082,45
	2345
	2345
	2345
	2345
	12462,45
	в том числе:

	0
	2159,25
	2159,25
	2159,25
	2159,25
	8637
	федеральный бюджет

	3000
	162,55
	162,55
	162,55
	162,55
	3650,2
	краевой бюджет

	82,45
	23,20
	23,20
	23,20
	23,20
	175,25
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	6
	Мероприятие 2.1.

Разработка проектно-сметной документации, оценка достоверности сметной стоимости работ по благоустройству общественных территорий

	органы

местного самоуправления
	10
	75
	75
	75
	75
	310
	Всего

	0
	69,05
	69,05
	69,05
	69,05
	276,2
	в том числе:

	федеральный бюджет

	0
	5,2
	5,2
	5,2
	5,2
	20,8
	краевой бюджет

	10
	0,75
	0,75
	0,75
	0,75
	13
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	7
	Мероприятие 2.2.

Благоустройство общественных территорий муниципального образования

	органы

местного самоуправления
	3072,45
	2270
	2270
	2270
	2270
	12152,45
	Всего

	в том числе:

	0
	2090,2
	2090,2
	2090,2
	2090,2
	8360,8
	федеральный бюджет

	3000
	157,35
	157,35
	157,35
	157,35
	3629,4
	краевой бюджет

	72,45
	22,45
	22,45
	22,45
	22,45
	162,25
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	8
	Задача 3.

Проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков предоставленных для их размещения
	2018
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	9
	Мероприятие 3.1.

Проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков предоставленных для их размещения
	2018
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	10
	Задача 4

Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по

благоустройству территорий муниципального образования
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	11
	Мероприятие 4.1

Проведение общественных обсуждений дизайн-проектов благоустройства территорий муниципального образования
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	12
	Мероприятие 4.2

Привлечение заинтересованных лиц в осуществление контроля

благоустройства территорий, участие в комиссии по приемке работ
	2018-2022
	органы

местного самоуправления, заинтересованные лица

	13
	Мероприятие 4.3

Проведение социологических опросов

оценки гражданами качества и комфорта городской среды
	2018-2022
	органы

местного самоуправления

	14
	Задача 5. Определение границ прилегающих территорий к объектам недвижимости
	2018-2022
	органы

местного самоуправления

	15
	Мероприятие 5.1. Определение границ прилегающих территорий к объектам недвижимости
	2018-2022
	органы

местного самоуправления

Приложение № 3
к муниципальной программе

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.»
	Источники и направления расходов

	Сумма затрат, тыс. руб.

	Всего
	в том числе по годам, тыс.руб.

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Всего финансовых затрат
	25322,45
	3082,45
	5560
	5560
	5560
	5560

	в том числе

	за счет федерального бюджета
	20478,4
	0
	5119,6
	5119,6
	5119,6
	5119,6

	за счет краевого бюджета
	4541,6
	3000
	385,4
	385,4
	385,4
	385,4

	за счет средств бюджета МО Троицкий сельсовет
	302,45
	82,45
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 4
к муниципальной программе

Адресный перечень дворовых территорий требующих благоустройства,
исходя из минимального перечня работ по результатам инвентаризации
	№ п/п
	Адрес территории
	Объем средств (тыс.руб.)
	Работы из минимального перечня

	Всего
	В том числе
	Ремонт дворовых проездов
	Освещение дворовых территорий

	Установка скамеек

	Установка урн

	ФБ
	КБ
	МБ

	1
	с. Троицкое
Микрорайон, д. 1, Микрорайон, д. 2, Микрорайон, д. 3, Микрорайон, д. 4, Микрорайон, д. 5
	2 500
	2301,98
	173,27
	24,75
	+
	+
	+
	+

	2
	с. Троицкое,

 Микрорайон, д. 6
	250
	230,2
	17,33
	2,47
	+
	+
	+
	+

	3
	с. Троицкое,

 Микрорайон, д. 7
	250
	230,2
	17,33
	2,47
	+
	+
	+
	+

	4
	с. Троицкое,

Микрорайон, д. 8
	280
	257,82
	19,41
	2,77
	+
	+
	+
	+

	5
	с. Троицкое,

 ул. Чапаева, д. 43
	150
	138,13
	10,39
	1,48
	+
	+
	+
	+

	6
	с. Троицкое,

 ул. Чапаева, д. 81
	350
	322,28
	24,26
	3,46
	+
	+
	+
	+

	7
	с. Троицкое, ул. Ломоносова, д. 59
	400
	368,32
	27,73
	3,95
	+
	+
	+
	+

	8
	с. Троицкое,

 ул. Советская, д. 118, ул. Советская, д. 120, ул. Советская, д. 122, ул. Советская, д. 124
	1200
	1104,95
	83,18
	11,87
	+
	+
	+
	+

	9
	с. Троицкое

проспект Ленина, д. 1,

проспект Ленина, д. 3, ул. Линейная, д. 38, ул. Линейная, д. 40, ул. Комсомольская, д. 37
	3500
	3222,77
	242,61
	34,62
	+
	+
	+
	+

	10
	с. Троицкое, ул. Комсомольская, д. 20
	650
	598,51
	45,06
	6,43
	+
	+
	+
	+

	11
	с. Троицкое, ул. Комсомольская, д. 31
	250
	230,2
	17,33
	2,47
	+
	+
	+
	+

	12
	с. Троицкое, ул. Комсомольская, д. 43
	280
	257,82
	19,41
	2,77
	+
	+
	+
	+

	13
	с. Троицкое,

ул. 60 лет Октября, д. 41
	400
	368,32
	27,73
	3,95
	+
	+
	+
	+

	14
	с. Троицкое,

ул. Л.Толстого, д. 23
	500
	460,39
	34,66
	4,95
	+
	+
	+
	+

	15
	с. Троицкое,

проспект Ленина, д. 23
	500
	460,39
	34,66
	4,95
	+
	+
	+
	+

	16
	с. Троицкое, ул. Л. Толстого, д. 26
	600
	552,48
	41,59
	5,93
	+
	+
	+
	+

	17
	с. Троицкое,

пер. Пролетарский, д. 20
	600
	552,48
	41,59
	5,93
	+
	+
	+
	+

	18
	с. Троицкое, ул. Промышленная, д. 23а
	200
	184,16
	13,86
	1,98
	+
	+
	+
	+

Приложение 5
к муниципальной программе

Адресный перечень общественных территорий требующих благоустройства,

исходя из минимального перечня работ по результатам инвентаризации

	№ п/п
	Общественная территория
	Площадь муниципальной территории общего пользования, кв.м.
	Виды работ
	Источник финансирования

	Всего (тыс.руб.)
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	Общественная территория-место отдыха по ул. Лесная, 34а
	4335
	1.  Земляные работы;

2.  Устройство пешеходных дорожек;

3.  Устройство ограждения (забор с трех сторон);

4.  Установка лавочек;

5.  Установка урн;

6.  Устройство освещения;

7.  Озеленение  – посев газона;

8.  Устройство парковки для автомобилей.
	3 082,45
	0
	3000
	82,45

	2
	Лестничный марш на центральной площади

 с. Троицкое
	600
	1. Устройство лестничных сходов (демонтаж старых);

2. Ремонт цветочных клумб;

3. Установка скамеек;

4. Устройство освещения;

5. Асфальтирование площадки перед лестничным сходом.
	880
	810,29
	60,99
	8,72

	3
	Парк «Победа» (между мемориальным комплексом и Домом культуры)
	4700
	1.  Ремонт (возможно демонтаж) пешеходных дорожек;

2.  Ремонт центральной цветочной клумбы;

3.  Установка скамеек;

4.  Установка урн;

5.  Ремонт освещения (дополнительно установка 1 светильника)
	2 000
	1841,57
	138,65
	19,78

	4
	Центральный стадион,

 ул. Линейная, 46
	18190
	1.  Ремонт беговой дорожки (асфальтирование);

2.  Строительство двух волейбольных площадок с усовершенствованным резиновым покрытием;

3.  Капитальный ремонт тира;

4.  Капитальный ремонт двух трибун;

5.  Асфальтирование баскетбольной площадки;

6.  Ремонт футбольного поля (выравнивание грунтом, посев газона);

7.  Ремонт забора, установка части забора
	6 500
	5985,14
	450,56
	64,3

Приложение 6

к муниципальной программе

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,

включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022гг.»
	№ п/п
	Адрес территории
	Объем средств (тыс.руб.)
	Работы из минимального перечня
	Работы из дополнительного перечня

	всего
	В том числе
	Ремонт дворовых проездов
	Освещение дворовых территорий

	Установка скамеек

	Установка урн
	Оборудование детских площадок
	Оборудование спортивных площадок
	Оборудование автомобильных парковок
	Оборудование контейнерных площадок
	Озеленение территорий
	Оборудование дренажных водоотводных систем

	ФБ
	КБ
	МБ

	1
	с. Троицкое

Микрорайон, д. 1, Микрорайон, д. 2, Микрорайон, д. 3, Микрорайон, д. 4, Микрорайон, д. 5
	2 500
	2301,98
	173,27
	24,75
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	с. Троицкое,

 Микрорайон, д. 6
	250
	230,2
	17,33
	2,47
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	с. Троицкое,

 Микрорайон, д. 7
	250
	230,2
	17,33
	2,47
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	с. Троицкое,

Микрорайон, д. 8
	280
	257,82
	19,41
	2,77
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	с. Троицкое,

 ул. Чапаева, д. 43
	150
	138,13
	10,39
	1,48
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	с. Троицкое,

 ул. Чапаева, д. 81
	350
	322,28
	24,26
	3,46
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	с. Троицкое, ул. Ломоносова, д. 59
	400
	368,32
	27,73
	3,95
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	с. Троицкое,

 ул. Советская, д. 118, ул. Советская, д. 120, ул. Советская, д. 122, ул. Советская, д. 124
	1200
	1104,95
	83,18
	11,87
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	с. Троицкое

проспект Ленина, д. 1,

проспект Ленина, д. 3, ул. Линейная, д. 38, ул. Линейная, д. 40, ул. Комсомольская, д. 37
	3500
	3222,77
	242,61
	34,62
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	с. Троицкое, ул. Комсомольская, д. 20
	650
	598,51
	45,06
	6,43
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	с. Троицкое, ул. Комсомольская, д. 31
	250
	230,2
	17,33
	2,47
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	с. Троицкое, ул. Комсомольская, д. 43
	280
	257,82
	19,41
	2,77
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	с. Троицкое,

ул. 60 лет Октября, д. 41
	400
	368,32
	27,73
	3,95
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	с. Троицкое,

ул. Л.Толстого, д. 23
	500
	460,39
	34,66
	4,95
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15
	с. Троицкое,

проспект Ленина, д. 23
	500
	460,39
	34,66
	4,95
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16
	с. Троицкое, ул. Л. Толстого, д. 26
	600
	552,48
	41,59
	5,93
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	с. Троицкое,

пер. Пролетарский, д. 20
	600
	552,48
	41,59
	5,93
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	18
	с. Троицкое, ул. Промышленная, д. 23а
	200
	184,16
	13,86
	1,98
	+
	+
	+
	+
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 7
к муниципальной программе

Адресный перечень общественных территорий (в том числе парков),

включенных в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Троицкий сельсовет на 2018-2022 гг.»

	№ п/п
	Общественная территория
	 Площадь муниципальной территории общего пользования, кв.м.
	Виды работ
	Источник финансирования

	Всего (тыс.руб.)
	Федеральный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	1
	Общественная территория-место отдыха  по ул. Лесная, 34а
	4335
	1. Земляные работы;

2. Устройство пешеходных дорожек;

3. Устройство ограждения (забор с трех сторон);

4. Установка лавочек;

5. Установка урн;

6. Устройство освещения;

7. Озеленение  – посев газона;

8. Устройство парковки для автомобилей.
	3 082,45
	0
	3000
	82,45

	2
	Лестничный марш на центральной площади

 с. Троицкое
	600
	1. Устройство лестничных сходов (демонтаж старых);

2. Ремонт цветочных клумб;

3.Установка скамеек;

4. Устройство освещения;

5. Асфальтирование площадки перед лестничным сходом.
	880
	810,29
	60,99
	8,72

	3
	Парк «Победа» (между мемориальным комплексом и Домом культуры)
	4700
	6.  Ремонт (возможно демонтаж) пешеходных дорожек;

7.  Ремонт центральной цветочной клумбы;

8.  Установка скамеек;

9.  Установка урн;

10.  Ремонт освещения (дополнительно установка 1 светильника)
	2 000
	1841,57
	138,65
	19,78

	4
	Центральный стадион,

 ул. Линейная, 46
	18190
	1. Ремонт беговой дорожки (асфальтирование);

2. Строительство двух волейбольных площадок с усовершенствованным резиновым покрытием;

3. Капитальный ремонт тира;

4. Капитальный ремонт двух трибун;

5. Асфальтирование баскетбольной площадки;

6. Ремонт футбольного поля (выравнивание грунтом, посев газона);

7. Ремонт забора, установка части забора
	6 500
	5985,14
	450,56
	64,3

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

3. Данное постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Троицкого сельсовета                                                                                                                                                                          С.А. Малых